Ofício 1.322/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 25/09/2025 às 10:44:57

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Ofício 0244/2025/SAPL/DG/VER

1Doc

Cama ra Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111 1111111
PROTOCOLO GERAL 1115/2025 Data: 25/09/2025 - Horário: 14:23

Administrativo

Ponte Nova, 22 de setembro de 2025. 1'
o

o
O

À Sua Excelência o Senhor cé)
.sãc
E Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

o
Ponte Nova - MG c?

u_
u_

Em atendimento ao Ofício n° 0244/2025/SAPL/DGNER, de autoria do Vereador Márcio Alves Ferreira, o qual -5
solicita informações sobre o uso da imagem de servidor público em publicidade institucional. o

Gostaríamos de expressar nosso sincero agradecimento pela atenção dedicada à administração e pela postura
colaborativa. Informamos que o único material sem finalidade informativa, contendo imagem de servidor, era a capa >
do site, que já foi devidamente alterada. o

O ocorrido foi um equívoco da gestão da Secretária de Governo, Fernanda Ribeiro. O banner foi inicialmente ° R
trocado no início da gestão, enquanto finalizávamos os ajustes do portal, mas a solicitação de nova troca não foi
realizada conforme planejado. O banner já foi atualizado e o cronograma, já concebido, incluirá trocas mensais corric.,2
temas específicos por secretaria. -

o {5
Em relação às redes sociais da prefeitura, temos o cuidado rigoroso para garantir que, quando qualquer§

servidor apareça, seja sempre em função do fato, da notícia e com a finalidade de informar o cidadão. Os servidorespjj `‘2
mostrados em imagens e vídeos são variados e provêm de todas as áreas e secretarias. 1- 2

z
o

A opção por utilizar vídeos com maior frequência se justifica por estudos nas áreas de marketing, publicidade elã
comunicação, que comprovam seu maior alcance e eficácia. Além disso, nosso objetivo é que a população2.
compreenda as informações; a linguagem falada, combinada com imagens em vídeo, facilita a conexão e:+;
sensibilização da população, promovendo apoio às ações, cuidado com o patrimônio, senso coletivo e melhor
compreensão dos fatos.

Senhor Presidente,

1)

Os secretários e o prefeito não são apresentados como protagonistas nas redes institucionais. Eles aparecem
apenas como parte do contexto das imagens, sem destaque pessoal. Nosso foco é sempre o fato, a notícia, a
informação.

Os servidores do setor de comunicação, por sua função, são os que mais aparecem em vídeos, sempre com o
propósito de garantir a difusão da informação. Mesmo assim, promovemos uma rotatividade entre eles para evitar a
repetição de narradores nos vídeos. Os nomes e cargos não serão mais mencionados, caracterizando-os como
narradores neutros, sem destaque pessoal. Uma mudança concebida a partir do ofício de vossa excelência.

Procuramos, quando possível, que os servidores diretamente envolvidos na ação sejam os interlocutores, dado
que possuem maior familiaridade com os temas. No entanto, respeitamos a vontade dos servidores, pois muitos são
tímidos ou têm dificuldade de se expressar diante das câmeras.

Mantemos um cuidado constante em focar na informação e adotamos medidas como rotatividade, não menção
de nomes e cargos para minimizar o foco no servidor. Ressaltamos que a participação dos servidores em vídeos ou
fotos, não de forma frequente ou com foco no indivíduo, também contribui para sua valorização e integração no
processo, essencial para um serviço público eficiente e humano.

Agradecemos imensamente a atenção e permanecemos à disposição para quaisquer direcionamentos ou
sugestões adicionais.

CO

r0"
o

LU

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a L.Ti
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários. u_

ro-u_
o

2
o

Atenciosamente,
.E

co
N-
('? Milton Teodoro Irias Junior
c9P

Prefeito Municipal
LLI

LL

o

8
O

o
o

o
O

O go
2

< -c

o 8 cr c,
o - 2
o w

sezi
o 2
_1 0

2
-(
0

O -o o
76 o. >

'g. LEI)
o .r
-o cy

>
00
•§

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: F61F-2E1E-8061-37B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

a, MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 25/09/2025 10:57:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/F61F-2E1E-8061-37B9